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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие народного хозяйства любой

страны в условиях рыночной экономики требует обеспечить минеральным

сырьём промышленность. Одним из ведущих полезных ископаемых

Таджикистана считается серебро. Изучение геолого-минералогических и рудно-

формационных типов серебряного оруденения, закономерностей его

размещения, термобарогеохимических и генетических особенностей

серебряных и серебросодержащих месторождений является приоритетным. Оно

имеет как теоретическое, так и прикладное значение.

Серебряные и серебросодержащие объекты наиболее широко

распространены в пределах Северного и Центрального Таджикистана. Особые

свойства серебра обеспечили его широкое использование в области

нанотехнологий, электротехники, приборостроения, медицине, фармацевтике.

Оно используется также как драгоценный металл в ювелирных изделиях и для

чеканки монет, заменитель олова в сплавах и др.

Территория Республики Таджикистан на 93% сложена горами, что

осложняет доступность при разведке и освоении месторождений. Разработка

надёжных научно-обоснованных поисковых и оценочных критериев поможет

не только в решении задач по обеспечению промышленности республики

минеральным сырьём, но и является залогом привлечения инвестиций.

В республике Таджикистан реализуется комплекс мероприятий,

направленных на поиски, оценку и разведку новых площадей, перспективных

на благородные металлы. В результате выявлены и разведаны серебряные

месторождения и проявления (Большой Канимансур, Канджол, Мирхант,

Акджилга и др.). В Национальной стратегии развития Республики Таджикистан

по увеличению минерально-сырьевой базы до 2030 года разработана

«Программа развития науки, технологии и инноваций на 2021-2030 годы». В

этом отношении комплексное изучениесереброрудных объектов, выявление их
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генезисаявляются приоритетной задачей, стоящей перед геологической

отраслью Таджикистана.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. В связи с тем,

что география добычи серебра как благородного металла связана с развитием

человеческой цивилизации, эта тема привлекала внимание исследователей с

давних времён. Исследованиями серебряных объектов занимались

какзарубежные, так и отечественные учёные: Х.А.Акбаров, А.Е.Антонов,

А.С.Борисенко, Л.Н.Индолев, М.М.Константинов, Г.Г.Павлова,

М.М.Пирназаров, А.А.Сидоров, В.И.Смирнов, В.М.Турлычкин, А.Р.Файзиев,

Y.Chen, Y.Wang, J.B.Gemmel, L.B.Goldsmith, M.C. Boiron, N.V. Grassineau, M.

Pastor, R.R.Kerrich, D.C.Harris, A.V.Heyl, D.M.Smith и многие другие.

Несмотря на значительный вклад в дело изучения серебряных

месторождений Таджикистана многими исследователями, остаются не

выясненными вопросы рудно-формационных типов, минерального состава руд,

закономерностей размещения, физико-химических условийформирования и

генезиса оруденения. Также остаются нерешёнными проблемы современного

состояния минерально-сырьевого потенциала серебра. Исследования

вещественного состава, закономерностей размещения и физико-химических

условий формирования дают возможность оценить дальнейшие перспективы и

способствуют разработке для каждого объекта научно-обоснованных

рекомендаций по дальнейшему геологическому изучению.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

тематическими заданиями ТНУ: «Изучение минералого-геохимических

особенностей эндогенного минералообразования (на примере некоторых

месторождений Таджикистана), № гос. рег. 0109ТД808, 2013-2017, «Разработка

поисково-оценочных критериев поисков месторождений серебряно-

полиметаллических и железных руд Таджикистана», № гос. рег. 0110ТД139,

2011-2015 и ИГССС НАНТ: «Изучение месторождений твёрдых полезных

ископаемых и рекомендации по их освоению», № гос. рег. 0102ТД897, 2011-
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2015, «Исследования типоморфизма и типохимизма минералов на

месторождениях некоторых полезных ископаемых (серебро, золото и др.) для

разработки поисково-оценочных критериев», № гос. рег. 0116TJ00577, 2016-

2020.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью настоящей работы является детальное

исследование минерального состава руд серебряных и серебросодержащих

месторождений и рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана

для выявления закономерностей размещения и генезиса оруденения.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью основными

задачами исследований явились: изучение вещественного состава серебряных и

серебросодержащих месторождений; установление поведения серебра в

основных рудных и собственно серебряных минералах; выделение и описание

сереброрудных формаций; выявление закономерностей размещения

сереброносности на изучаемых объектах; исследование стадийности

рудообразования; изучение термобарогеохимических условий формирования

объектов; разработка практических рекомендаций по ведению дальнейших

поисково-разведочных работ.

Объектами исследования являются серебряные и серебросодержащие

месторождения Канджольского (Канджол, Школьное, Караулхана, Четсу),

Кансайского (Кансай, Королёво, Окурдаван, Шевчуковское, Восточный

Канташ), Такелийского (Такели, Кафтархона, Учочак, Гайнаккан, Сассыксай)

рудных полей, Алтынтопканского рудного узла (Зарнисор, Ташбулак, Чалата,

Сардоб, Северный Зарнисор, Перевальное, Ташгезе, Мышиккол, Пайбулак)

Северного Таджикистана и месторождения Центрального Таджикистана в

Тарорском (Мирхант), Казнок-Мушистонском (Мушистон, Кони Нукра,

Хиргасанг, Санги Сафед) и Пети-Такфонском (Такфон, Симич, Пети) рудных

полей. Кроме того, для сравнения приводятся некоторые данные о гигантском

месторождении Большой Канимансур.
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Предметом исследования являются вещественный состав руд и

минералов, закономерности размещения серебряного оруденения, рудно-

формационные типы, термобарогеохимические условия формирования

серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений

Северного и Центрального Таджикистана.

Научная новизна исследования. В результате изучения серебряных и

серебросодержащих месторождений и рудопроявлений были уточнены их

структурные особенности, более детально исследованы минеральный состав

руд, в результате которого впервые установлены и описаны серебряные

минералы, для Канджола – матильдит-шапбахит, Кансая – пирсеит, Такели –

полибазит, Такфона и Симича – пираргирит, Мирханта – акантит, науманнит,

матильдит, штернбергит, миаргирит, рамдорит, кераргирит, Мушистона и Кони

Нукры – штернбергит. Кроме того, был установлен важный типоморфный

минерал серебряного оруденения - гидротермальный доломит. Выделены

стадии минералообразования, установлены физико-химические условия

формирования оруденения, выделены рудно-формационные типы серебряного

оруденения. Использование комплексных геологических, минералого-

геохимических методов исследования дало возможность автору выявить

закономерности размещения оруденения и уточнить генезис.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Впервые обобщены данные по минеральному составу и свойствам руд

серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и Центрального

Таджикистана, их распространению и зональности распределения,

присутствовавшие ранее в разрозненных источниках и дополнённые

результатами работ автора. Обобщённые данные не только отражают уровень

изученности серебряных и серебросодержащих полиметаллических рудных

объектов, предоставляя информацию справочного характера, но и могут

служить теоретическим фундаментом для их последующего изучения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные

результаты могут быть использованы при решении прикладных задач геологии.
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Выявленные типоморфные особенности минералов и диапазон температуры

образования основной руды и серебряной минерализации в сочетании с

вертикальным палеотемпературным градиентом могут быть использованы при

поиске и оценке новых объектов не только в пределах Северного и

Центрального Таджикистана, но и подобных объектах в других районах.

Установлено, что для образования серебряной минерализации наиболее

оптимальная температура составляет 300-100°С.

Положения, выносимые на защиту:

1. Отличие руд по минеральному составу, типоморфным и типохимическим

особенностям, термобарогеохимическим условиям формирования и другим

параметрам позволяет выделить четыре отчётливых рудно-формационных типа

серебра: серебро-полиметаллический, серебро-золотой, серебро-оловянный и

серебросодержащий скарново-полиметаллический.

2. Выявление минерального состава руд с помощью комплекса современных

аналитических методов позволяет говорить не только о большом наборе

рудных и жильных минералов, но и о более широком распространении, вопреки

установившимся представлениям, собственно серебряных минералов в

серебряных и серебросодержащих месторождениях Северного и Центрального

Таджикистана.

3. Среди комплекса факторов, влияющих на формирование и размещение

серебряных и серебросодержащих месторождений и рудопроявлений

Северного и Центрального Таджикистана наибольшее значение, имеют

структурный и литолого-петрографический факторы.

4. Совокупность данных по геолого-минералогическим и

термобарогеохимическим факторам свидетельствует о стадийности

рудообразования и гидротермальном генезисе серебряных и

серебросодержащих полиметаллических месторождений.

Степень достоверности результатов. Достоверность подтверждается

комплексом проведённых исследований, включающих как полевые, так и

камеральные работы; использованием высокоточных лабораторных методов
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определения состава и свойств минералов; апробацией на научных

мероприятиях различного уровня, вплоть до международного; публикацией

результатов исследования в научных изданиях, в том числе рецензируемых

ВАК Российской Федерации и ВАК при Президенте Республики Таджикистан;

использованием значительного количества источников, включающих как

опубликованные, так и фондовые материалы; внедрением результатов в

производственный и научный процесс.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Данная

работа по паспорту специальности 25.00.11 - «Геология, поиски и разведка

твёрдых полезных ископаемых, минерагения» соответствует следующим

пунктам: условия образования месторождений твёрдых полезных ископаемых;

геология и генетические модели, формационно-магматические условия

образования и закономерности пространственного размещения эндогенных

месторождений; генетические и промышленные типы месторождений, их

классификация; металлогения и минерагения; прогнозирование, поиски,

разведка и геолого-экономическая оценка месторождений: методология

прогнозирования и оценки ресурсов полезных ископаемых.

Личный вклад соискателя учёной степени в исследования. Данная

работа основана на материалах собранных лично автором в течение более

двадцати лет в Ag-х и Ag-содержащих месторождениях Северного и

Центрального Таджикистана. Были получены более 2000 образцов и проб

горных пород, руд и минералов из различных горных выработок и скважин, а

также из естественных обнажений. В лабораторных условиях подготовлено

более 100 шашек для детального изучения минералого-геохимических

особенностей рудных и нерудных минералов месторождений,

последовательности минералообразования, для определении условий

формирования руд. Было проведено изучение двухсторонне полированных

пластинок минералов и минеральных выколок в кварцах, кальцитах, доломитах,

баритах, а также сфалеритах, определение температур гомогенизации

включений минералообразующих флюидов в минералах. В результате
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теоретических исследований были обобщены эмпирические данные и

выявлены общие закономерности размещения рудообразования и высказаны

абстрактное мышление о генезисе оруденения.

Апробация и реализация результатов диссертации. Результаты научных

исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на

ежегодных республиканских конференциях профессорско-преподавательского

состава и сотрудников ТНУ 2010-2023 гг., XIV и XX – международных

научных конференциях Института геологии Коми НЦ УрО РАН (Сыктывкар,

2006, 2011), международной научной конференции «Комплексное

использование недр и минерального сырья» (Зинджан, Иран, 2013),

республиканской научно-теоретической конференции (Душанбе, 2013),

международном симпозиуме имени академика М.А.Усова для студентов и

молодых учёных (Томск, 2013, 2016, 2017), научной конференции НИИ ТНУ

«Современные проблемы естественных и социально-гуманитарных наук»

(Душанбе, 2014), научной республиканской конференции «Применение

современных методов поисков и разведки месторождений полезных

ископаемых в условиях Таджикистана» (Душанбе, 2014), международной

научно-теоретической конференции, посвящённой десятилетию действия

«Вода для жизни» (Чкалов, 2015), международной научно-практической

конференции «Новые идеи в науках о Земле» (Москва, 2015), российской

конференции с международным участием «Современные проблемы

теоретической, экспериментальной и прикладной минералогии» (Юшкинские

чтения – 2016, 2020, 2022), Сыктывкар, Республика Коми, республиканской

научно-практической конференции, посвящённой 80-летию члена-

корреспондента АН РТ, профессора А.Р.Файзиева на тему «Фундаментальные и

прикладные вопросы геологии, сейсмостойкого строительства и сейсмологии»

(Душанбе, 2018), международной научно-практической конференции

«Проблемы инженерной геологии, геотектоники Таджикистана и сопредельных

территорий», посвящённой 70-летию профессора М.Таджибекова (Душанбе,

2018), республиканской научно-практической конференции «Проблемы
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геологии и разработки месторождений полезных ископаемых» (Душанбе, 2020),

республиканской научно-практической конференции «Проблемы генезиса

эндогенных месторождений полезных ископаемых» (Душанбе, 2021),

республиканской научно-практической конференции с международным

участием «Фундаментальные и прикладные вопросы геологических наук на

современном этапе», посвящённой 100-летию академика Р.Б. Баратова и 80-

летию Института геологии (Душанбе, 2021), международной научно-

практической конференции «Геология Средней Азии: состояние изученности и

перспективы развития» (Навои, 2021), республиканской научно-практической

конференции «Актуальные проблемы геологии, геофизики, петрологии и

рудообразования», посвящённой 110-летию со дня рождения академика

Х.М.Абдуллаева и 85-летию создания Института геологии и геофизики

(Ташкент, 2022).

Публикации по теме диссертации. По теме диссертации опубликованы

61 работы, в том числе 1 монография и 26 статьей в журналах, включенных

ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

девяти глав, заключения и рекомендации по практическому использованию

результатов исследования. Работа содержит 312 страниц текста, включая 52

таблицу, 109 рисунков и список использованной литературы из 332 источников.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ (анализ изученной литературы по

серебряным и серебросодержащим месторождениям Северного и

Центрального Таджикистана)

Добыча благородных металлов, в частности серебра, начатая в бронзовом

веке, продолжалась и позднее. Наибольшего расцвета горный промысел на

территории Центральной Азии достиг в VIII-XI вв., о чём свидетельствуют

следы древних горных выработок на месторождениях серебра и

металлургического производства в горах Карамазара и Центрального

Таджикистана (рисунок 1.1). Освоение и добыча серебра в это время были

очень значительны, и можно с уверенностью сказать, что период VIII-XI вв.

был расцветом серебродобывающего промысла. Эпоха арабского завоевания

сопровождалась увеличением роли торгового капитала, ростом кустарной

промышленности, началом процесса разложения многовековых феодальных

отношений, появлением новой активной силы – ремесленника [142].

Рисунок 1.1. –Вход древних горных выработок на месторождении Кони Нукра, в горах

Зеравшана. Слева: фото Ф.А.Файзиева, справа фото К.Махмадкарим

Почти все выходы серебряных и серебросодержащих полиметаллических

проявлений в Карамазаре были затронуты древними выработками. Из

оставшихся горных выработок только на серебряном месторождении Канджол

насчитывается около 1500 открытых разработок, шахт глубиной до 200 м и с

http://www.mining-enc.ru/sh/shaxta/
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площадью камер до 300 м
2

[…]


участия процессов дальнейшего преобразования. Кроме того, дендритовидные

формы образования самородного серебра в Канджоле свидетельствуют об

образовании его в условиях низких температур и давлений. Колломорфные

агрегаты обычно образуют гладкие или волнистые поверхности.

Другим важным фактором переноса и осаждения веществ является pH

растворов. А именно, при увеличении кислотности-щёлочности (pH<7)

происходит минерализация серебра, а в части, следующей за щелочным (pH>7)

раствором, она уменьшается в обратном направлении (реакция нейтрализации).

В.И.Лебедев и соавторы [122] отметили, что относительно кислые растворы

(pH=4) могут перемещать большие количества серебра, до 40 г/кг H2O. Кроме

того, содержание сульфида серы в растворе играло важную роль в миграции

минерала. Так, в зоне спрединга концентрация серы во флюидах составляет

130-285 мг/кг [190].

Одним из надёжных факторов, который говорит о гидротермальном

образовании серебряных руд, является форма рудных тел. Наиболее типичные

формы серебряных и серебросодержащих месторождений – жильная,

прожилковая, вкрапленная, гнездовая, линзовидная. Имеются штокверковая и

трубообразная формы. Помимо этого, наблюдаются комбинации форм,
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например, от жилы выходят ответвлении.

Месторождения серебра характеризуются разнообразием текстур и

структур руды. В этих объектах встречаются пятнистые, полосчатые,

вкрапленные, прожилковые, сетчатые, брекчированные, брекчиевидные,

друзовые и другие текстуры. Для крустификационных текстур характерно, что

неровные очертания предыдущих генераций откладываются на стенках трещин

более поздними генерациями и повторяются. Такие текстуры характерны для

трещин выполнения. Среди структур выделяют мелко-, средне-, крупно- и

неравномернозернистые, скрытокристаллические, коллоидные. Коллоидные

структуры возникают в результате образования агрегатов из коллоидных

растворов.

Таким образом, серебряным и серебросодержащим месторождениям

Северного и Центрального Таджикистана присущ целый ряд общих признаков

гидротермального рудообразования: 1) участие термальных и относительно

низкоконцентрированных водных растворов в формировании рудных тел; 2)

эпигенетический характер по отношению к вмещающим породам; 3) серебро

принесено в зону рудообразования; 4) рудные тела в большинстве случаев

имеют жильную форму (простые и сложные жильные системы, штокверки);5)

многостадийность серебряного оруденения и порою налегание друг на друга

различных этапов минералообразования; 6) разные типы околорудных

изменений вмещающих пород, в основном – среднетемпературных

(серицитизация, березитизация, окварцевание); 7) во всех серебряных и

серебросодержащих месторождениях главными рудными минералами являются

галенит, сфалерит, пирит, халькопирит). Минералы серебра встречаются в виде

самородных, интерметаллических соединений, сульфидов и сульфосолей.

Жильные минералы представлены кварцем, карбонатами, и местами

встречается барит. Комплексные геолого-минералогические и

термобарогеохимические исследования показывают, что как руды собственных

серебряных, так и серебросодержащих месторождений образовались из горячих

водных растворов – гидротерм.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Таджикистан, особенно северная и центральная его части, издревле

были центрами горнорудного промысла. Это подтверждают многочисленные

древние горные выработки, эйфелы, шлаки в этих местностях. Тут особо

выделяются Канджольское, Кансайское и Такелийское рудные поля и

Алтынтопканский рудный узел на севере, Тарорский, Казнок-Мушистонский и

Пети-Такфонский рудные поля в Центральном Таджикистане [52-А].

2. На севере и в центральной части республики расположены огромные

запасы серебра, которые выдвигают эти регионы в число уникальных

сереброрудных металлогенических провинций земного шара. По масштабу

среди серебряных и серебросодержащих месторождений можно выделить

гигантские – Большой Канимансур, крупные – Канджол, Северный Зарнисор,

Мирхант и мелкие – Кансай, Такели, Кони Нукра, Симич и др. По запасам

серебра Таджикистан занимает пятое место в мире [2-А].

3. Для серебра выделены типы собственно серебряных месторождений и

типы с рассеянной серебряной минерализацией. Последние, несмотря на низкие

содержания, образуют громадные скопления (71 % мировых запасов). Этим

фактом расширено понимание дальнейших перспектив поисков и добычи этого

ценного полезного ископаемого. Среди серебряных месторождений и

рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана отчётливо

выделяются четыре рудно-формационных типа серебра: серебро-

полиметаллический, серебро-золотой, серебро-оловянный и

серебросодержащий скарново-полиметаллический [13-14-А, 16-А, 19-20-А].

4. Для этих объектов характерен большой набор рудных и жильных

минералов как гипогенного, так и гипергенного происхождения. Результатами

исследования минерального состава руд выявлен ряд типоморфных и

типохимических особенностей, которые могут быть использованы в качестве

критериев поисков для оценки, слабо изученных серебряных и

серебросодержащих объектов [17-18-А, 21-23-А].
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5. Из типоморфных особенностей галенитов в этих объектах можно

отметить их кристалломорфологию и состав элементов-примесей. В

большинстве серебряных месторождений Северного и Центрального

Таджикистана от глубоких горизонтов к дневной поверхности наблюдается

смена октаэдрической формы кристаллов галенита через кубооктаэдр на

кубическую [51-А, 61-А].

6. Главной типоморфной особенностью сфалеритов является их состав.

Для наиболее ранних генераций сфалеритов характерны высокие содержания

железа, а наиболее поздние генерации практически лишены его. Например,

сфалерит I из Мирханта в среднем содержит 11.43 мас.% Fe, тогда как во

второй генерации его в 2.5 раза меньше, что составляет 4.56 мас.%, а в

сфалеритах III генерации Fe всего 0.29 мас.%. В этом направлении меняется

окраска сфалеритов – от чёрной и коричневой до красной, полупрозрачной. Из

других характерных типоморфных особенностей сфалеритов в месторождениях

является их кадмиеносность (до 3 мас.%) [52-А, 61-А].

7. Блёклые руды являются чуткими индикаторами рудогенеза, и их

присутствие служит положительным признаком сереброносности объекта. Они

наиболее распространены в верхней и средней частях месторождений. Блёклые

руды представлены рядом теннантит-тетраэдрит, в котором выделены 15

разновидностей. Содержания серебра в них варьирует от 0.13 до 33.91 мас.%.

Отметим, что по блёклым рудам можно установить уровень эрозионного среза

в серебряных месторождениях. Если блёклые руды распространены в

приповерхностных частях месторождений, иногда вместе с баритом, то с

уверенностью можно сказать, что объекты на глубину имеют перспективу, а

если блёклые руды развиты незначительно, то приповерхностная часть объекта

уничтожена эрозионным срезом [21-А].

8. Вопреки установившимся представлениям, собственно серебряные

минералы в этих объектах имеют широкое распространение. Существует 33

различных минеральных вида и разновидностей серебра. Наиболее развитыми

являются аргентит, пирагирит, прустит, полибазит, матильдит, самородное
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серебро и хлораргирит. Кроме того, серебро входит в качестве изоморфных

примесей в состав галенита, халькопирита, тетраэдрита и других минералов [6-

А, 16-А, 22-23А, 30-А, 58-А].

9. Детальное минералогическое исследование показывает, что в

большинстве случаев серебро в рудах находится в виде собственных

минералов. Подтверждением этому служат обнаруженные в последние годы на

серебряных месторождениях минералы пираргирит, матильдит, шапбахит,

пирсеит, полибазит, берриит, фрейбергит, фрейеслебенит и другие [6-А, 17-А,

21-23А, 30-А, 58-А].

10. В парагенетической ассоциации с рудными минералами на площади

этих месторождений встречается гидротермальный доломит. Он находится с

минералами продуктивных стадий минерализации и, таким образом, может

являться указателем наличия в минеральных ассоциациях серебряной

минерализации [55-А, 61-А].

11. Исследования показывают, что на формирование и размещение

серебряных объектов влияет комплекс факторов – геотектонический,

структурный, литолого-петрографический, стратиграфический, околорудный

метасоматоз, зональность оруденения и другие, однако среди них наибольшее

значение имеют структурный и литолого-петрографический факторы. Анализ

имеющихся материалов позволяет определить перспективы этих регионов на

распространение и размещение серебряного оруденения [3-А, 7-10-А].

12. Рудообразование происходило стадийно (3-5 стадий) при температурах

от 440 до 60
○
С и давлениях 830-70 атм, а также низкой концентрации растворов

– 5-37 вес.%. Продуктивные серебряные ассоциации кристаллизовались в

интервале температур 300-100
○
С при давлениях 360-60 атм.

Палеотемпературный градиент во время формирования оруденения составлял

5-14
○
С на 100 м глубины Для серебряного оруденения предполагается связь с

глубинным (мантийным) источником вещества. Это предположение основано

на ряде факторов, которые наблюдаются в пределах серебряных

месторождений [1-А, 6-А, 13-А, 24- 26-А, 59-60-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Индикаторы сереброрудной минерализации, проявившейся во многих

объектах Северного и Центрального Таджикистана, свидетельствуют о

перспективности расширения поисков и возможности выявления новых

крупных объектов. Запасы серебра и других элементов в обоих районах далеко

не исчерпаны и выдвигают их в число весьма перспективных как на предмет

комплексного освоения и развития горнорудной промышленности на базе

выявленных и разведанных месторождений, так и для более широкого ведения

геолого-разведочных работ. Имеются весьма убедительные предпосылки

увеличения запасов серебра на известных месторождениях и возможности

открытия новых крупных месторождений. В целом серебряные и

сереброносные объекты в обоих регионах рассматриваются в качестве

надежной базы для горно-рудной промышленности Таджикистана.

Некоторые результаты научных исследований используются в качестве

учебных курсов по предмету «Поиски и разведка месторождений полезных

ископаемых» на геологическом факультете Таджикского национального

университета (акт внедрения от 21.05.2021 г.) и в Унитарном предприятии

«Магианская геолого-разведочная экспедиция» Главного управления геологии

при Правительстве Республики Таджикистан, который был принят за основу

методики разведки и изучения в Центральном Таджикистане (акт внедрения от

22.05.2022 г.).
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