«УТВЕРЖДАЮ»

пталлургического

Таджикистана

аяи Бахтиер Наби

2024 г.

ОТЗЫВ
ведущей организации - Горно-металлургический институт Таджикистана на

диссертационную работу Файзиева Фотеха Абдувакиловича на тему: «Рудно­
формационные типы, минералогия, закономерности размещения и

генезис серебряных и серебросодержащих месторождений Северного и

Центрального Таджикистана», представленной на соискание учёной

степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 -

Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения

Диссертационная работа Файзиева Фотеха Абдувакиловича направлена

на выяснение вещественного состава руд, термобарогеохимического условия

формирования, определения рудно-формационных типов и закономерности

размещения серебряного оруденения, вероятного источника рудного

вещества и генезиса. Полученные результаты могут быть использованы в

качестве критериев для прогноза и поисков серебряного оруденения в

Северном и Центральном Таджикистане.

Фактической основой работы является каменный и графический

материал, полученный в ходе выполнения работ с тематическими заданиями

Таджикского национального университета: «Изучение минералого­

геохимических особенностей эндогенного минералообразования (на примере

некоторых месторождений Таджикистана)», № гос. per. 0109ТД808, 2013-

2017, «Разработка поисково-оценочных критериев поисков месторождений

серебряно-полиметаллических, флюоритовых, баритовых и других руд

Таджикистана», № гос. per. 0110ТД139, 2011-2015 и Института геологии,

сейсмостойкого строительства и сейсмологии НАНТ: «Изучение

месторождений твёрдых полезных ископаемых и рекомендации по их

освоению», № гос. per. 0102ТД897, 2011-2015, «Исследования типоморфизма

и типохимизма минералов на месторождениях некоторых полезных

ископаемых (серебро, золото и др.) для разработки поисково-оценочных

критериев», № гос. per. 0116TJ00577, 2016-2020». Руды, минералы и породы

серебряных месторождений изучены с применением следующих

современных методов: микрозондовый анализ, рентгеновское изучение

минералов методом порошка, ICP-MS, ICP-OS, атомно-абсорбционный

анализ, изотопный анализ, термобарогеохимией - методы гомогенизации

включений кварца, кальцита, флюорита, барита, доломита, сфалерита и

тройная водная вытяжка.

Актуальность. Серебро является важным минеральным ресурсом,
потребным в техническом производстве, медицине, ювелирном деле и др.
Для Таджикистана серебро является одним из ведущих полезных
ископаемых, встречается в большом количестве месторождений разных
формационных типов, наиболее широко распространенных в пределах
Северного и Центрального Таджикистана. Таким образом, выполненное в
данной работе на большом количестве объектов изучение геолого­
минералогических, закономерностей размещения, термобарогеохимических
особенностей серебряного оруденения и на основе этих параметров были
выделены рудно-формационные типы и предлагается точка зрения по поводу
генетических особенностей серебряных и серебросодержащих
месторождений является весьма актуальным, а также имеет большое
теоретическое и прикладное значение.

Данная тема соответствует стратегии развития экономики Республики
Таджикистан и отражена в «Программе развития науки, технологий и
инноваций на 2021-2030 годы», что способствует развитию выбранной
тематики в производственных организациях в более практической
направленности, как изучение конкретных особенностей геологического
строения и размещения месторождений серебра в локальных и региональных
структурах, а по результатам обобщения - выявление закономерностей

J
размещения и генезиса оруденения. Эта докторская работа, учитывая
масштаб проделанной работы и обилие собранного материала, также
является крупным обобщением большого научного и хозяйственного
значения, сделанным впервые для Таджикского сектора Среднего и Южного
Тянь-Шаня.

Степень обоснованности научных положений. Обоснованности

научных положений сформулированных в диссертационной работе

Ф.А.Файзиева, подтверждаются большим объёмом согласованных

теоретических и экспериментальных исследований, полученных с

использованием современных методов исследования.

Научные положения базируются на использовании геолого­

минералогического и термобарогеохимического подхода, современных

методов минералогического и термобарогеохимического исследования,

анализ и обобщения, как своих, так и опубликованных материалов.

В качестве основной цели работы автором заявлены: «детальное

исследование минерального состава руд серебряных и серебросодержащих

месторождений и рудопроявлений Северного и Центрального Таджикистана

для выявления закономерностей размещения и генезиса оруденения». И для

её достижения сформулирована семь конкретных задач: изучение

вещественного состава серебряных и серебросодержащих месторождений;

установление поведения серебра в основных рудных и собственно

серебряных минералах; выделение и описание сереброрудных формаций;

выявление закономерностей размещения сереброносности на изучаемых

объектах; исследование стадийности рудообразования; изучение

термобарогеохимических условий формирования объектов; разработка

практических рекомендаций по ведению дальнейших поисково-разведочных

работ. Отметим, что цель и задачи работы сформулировано достаточно

компактно.

Достоверность подтверждается комплексом проведённых исследований,

включающих как полевые, так и камеральные работы; использованием

высокоточных лабораторных методов определения состава и свойств

минералов.

Работа прошла практическую и теоретическую апробацию. Автором

лично и в соавторстве опубликованы 61 научных работ по теме диссертации,

из них одна монография, 5 - в журналах из перечня Scopus и Web of Science,

21 статей в журналах, входящих в перечень ВАК при Президенте

Республики Таджикистан и ВАК Российской Федерации, 34 статей и тезисов

в сборниках материалов докладов на республиканских и международных

конференциях, семинарах, симпозиумах и конгрессах.

Новизна и научная значимость. Получены Файзиевым Ф.А. данные о

структурных особенностей серебряных и серебросодержащих

месторождений, о минеральном составе руд, в результате которого впервые

установлены и описаны серебряные минералы, для Канджола - матильдит-

шапбахит, Кансая - пирсеит, Такели - полибазит, Такфона и Симича -

пираргирит, Мирханта - акантит, науманнит, матильдит, штернбергит,

миаргирит, рамдорит, кераргирит, Мушистона и Кони Нукры - штернбергит.

Также был установлен важный типоморфный минерал серебряного

оруденения - гидротермальный доломит. Выделены стадии

минералообразования, установлены физико-химические условия

формирования и выделены рудно-формационные типы серебряного

оруденения. Использование комплексных геологических, минералого­

геохимических методов исследования дало возможность диссертанту
„ {выявить закономерности размещения, уточнить возраст, вероятный источник

вещества и генезиса способствуют развитию представлений о сереброрудных

месторождений, что позволяет целенаправленно вести поисковые работы не

только в Северном и Центральном Таджикистане, но и в прилегающих

территориях. Установленные минералы-концентраторы серебра в рудах

серебряных и серебросодержащих месторождений позволяют

скорректировать технологическую схему увеличить извлечение серебра из

руд. В целом полученные результаты в ходе диссертационного исследования

использованы в производственной деятельности Главного управления

геологии при Правительстве Республики Таджикистан и её подразделений, а

также могут быть применены в качестве прогнозно-поисковых критериев на

поиски месторождений серебра. Также некоторые результаты научных

исследований используются в качестве учебных курсов по предмету «Поиски

и разведка месторождений полезных ископаемых» на геологическом

факультете Таджикского национального университета (акт внедрения от

21.05.2022 г.). I

Структура и содержание диссертации. Диссертация Файзиева Ф.А.

изложена на 349 страниц и состоит из введения, перечень сокращений,

девяти глав, которые состоят из обзора литературы, материалы и методы

исследования, краткие сведения о геологическом строении Северного и

Центрального Таджикистана, рудно-формационные типы серебряных и

серебросодержащих месторождений, минеральный состав основных и

жильных руд, собственно серебряные минералы, закономерности
}

размещения серебряных и серебросодержащих месторождений, стадии

минерализации и физико-химические условия формирования, генетические

особенности серебряных и серебросодержащих месторождений, заключения

и рекомендации по практическому использованию результатов исследования.

Работа содержит 52 таблицы, 109 рисунков и список использованной

литературы из 332 источников.

Практическая значимость. Впервые обобщены данные по

минеральному составу и свойствам руд серебряных и серебросодержащих

месторождений Северного и Центрального Таджикистана, их

распространению и зональности распределения, присутствовавшие ранее в

разрозненных источниках и дополненные результатами работ автора.

Обобщённые данные не только отражают уровень изученности серебряных и

серебросодержащих полиметаллических рудных объектов, предоставляя

информацию справочного характера, но и могут служить теоретическим

фундаментом для их последующего изучения. Научно-практическая

значимость исследования заключается в том, что полученные результаты

могут быть использованы при решении прикладных задач геологии.

Выявленные типоморфные особенности минералов и диапазон температуры

образования основной руды и серебряной минерализации в сочетании с

вертикальным палеотемпературным градиентом могут быть использованы

при поиске и оценке новых объектов не только в пределах Северного и

Центрального Таджикистана, но и подобных объектах в других регионах.

Установлено, что для образования серебряной минерализации наиболее

оптимальная температура составляет 300-100°С.

Экономическая значимость. Общий ресурсный потенциал серебра по

авторской прогнозной оценке Северного и Центрального Таджикистана в

сереброносных провинциях составляют порядка 90 тыс. т. По масштабу

среди серебряных и серебросодержащих месторождений выделены

гигантские - Большой Канимансур, крупные - Канджол, Северный Зарнисор,

Мирхант и мелкие - Кансай, Такели, Кони Нукра, Симич и др. Для

увеличения запасов серебра рекомендуется проведение поисковых работ на

фланговые части и глубоких горизонтов имеющихся месторождений.

В то же время, нельзя не отметить ряд замечаний:

1. В целом к схемам минералообразования отсутствует дорудные стадии.

2. Из текста диссертации не понятно, изучались ли руды на элементы золото

и других благородных элементов?

3. В тексте диссертации приводятся множественные точки зрения

исследователей ранее изучавших серебряных и серебросодержащих

месторождений на счёт генезиса оруденения, а какого мнение диссертанта?

4. На основании, каких факторов делаются вывод о мантийном

происхождении руд, хотя руды могли мобилизоваться из вмещающих,

например, кислых, эффузивных, карбонатных и других пород.

Надо отметить, что высказанные третье и четвёртое замечания носят

дискуссионный характер и, в целом, не снижают научной и практической

значимости и достоверность работы. Защищаемые положения и выводы
1б

обоснованы и прошли всю необходимую апробацию.

Заключение. Диссертационное исследование Файзиева Фотеха

Абдувакиловича «Рудно-формационные типы, минералогия, закономерности

размещения и генезис серебряных и серебросодержащих месторождений

Северного и Центрального Таджикистана» выполнено на актуальную тему.

Содержание проделанной работы и её результаты являются значимыми.

Представленная диссертация является завершённой научно­

квалификационной работой, отличающейся внутренним единством, новизной

и решающей поставленные перед ней задачи.

Диссертация соответствует критериям, установленным в «Положения о

порядке присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики

Таджикистан для учёной степени доктора наук, а её автор Файзиев Фотех

Абдувакилович, заслуживает присуждения учёной степени доктора геолого­

минералогических наук по специальности 25.00.11 - Геология, поиски и

разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения.
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